quieta teneant et possideant, sine advocacione et absque omni consuetudine quam deinceps nullus inde requirat, nec ego ipse, nec meus successor, nec alius quilibet quicquam nisi orationes fratrum ibidem Deo servientium. [...] Concedimus eciam pascua et omnes opportunitates in territorio castri Ribodimontis ad usus servorum et ancillarum eorum, libere et absolute et sine omni molestia. Concedimus eciam quod si quis utriusque sexus advena supervenerit infra unum annum et diem, ecclesie predictae se donare sine contradicione vel mei, vel meorum successorum poterit.

2699 *Ibid.* : *Electus [abbas] vero communi assensu capituli ad benedicendum ducatur nostro vel nostri heredis conductu ut honorificetur atque tunc demum curam animarum per pastorem virgam accipiat, et a monachis deinceps in patrem et pastorem recipiatur.*

2700 Diplôme de Philippe I^{er} confirmant la fondation et la dotation de l'abbaye Saint-Nicolas-des-Prés (1084, avant le 4 août), *ibid.*, n° 15 et Maurice PROU, *Recueil Philippe I^{er}*, n° 110 : *id ipsum postulante domno Helinando, Laudunensi episcopo, ut locus ipse deinceps solutus sit et quietus et fratres, monachali religione ibidem Deo servientes, ab omni inquietudine et subjectione cujuslibet persone, salva reverentia et ex xpistianitate debita et canonica subjectione sancte Laudunensis eccl[esie et] ipsius sedis episcopi.*

2701 *Ibid.* : *Quecumque vero a prefato A[nsel]lo eidem loco donata sunt, villam videlicet que dicitur Luciacus, villam que dicitur Montiniacus, villam que dicitur Moncellis, [...] et duos molendinos apud Ribotmontem, et silvam et terram que est inter duas aquas et servos et ancillas et cetera omnia ipsius abbatis monachi soluta et quieta teneant et possideant, sine advocacione et absque omni consuetudine.*

2702 Charte de Geoffroy II, sire de Ribemont, pour l'abbaye Saint-Nicolas-des-Prés (1104), *ibid.*, n° 21.

2703 La même inversion dans l'ordre de classement des actes de fondation a été proposée pour Anchin par Jean-Pierre GERZAGUET, *L'abbaye d'Anchin*, p. 43-46. Les deux chartes, intitulées au nom de l'évêque Gérard II de Cambrai et datées de 1079, sont éditées dans *ID.*, *Les chartes*, n° 1 et 2.

à Lucy, à Montigny, à Monceau et à Ribemont même, il manifeste son désir de garder temporairement la main sur des parts de domaines qu'il compte céder aux moines à plus ou moins long terme. De Montigny à Brissay, les dons du sire Anselme à Saint-Nicolas forment une ligne discontinue de biens longeant les rives de l'Oise et jouxtant le Vermandois oriental, particulièrement dans les localités de Croix, de Bayempont et de Sissy où, pensons-nous, Anselme a été investi de fiefs en rapport avec sa charge de châtelain de Saint-Quentin. Nous pouvons donc nous demander si, au profit d'Anselme, et pourquoi pas là encore à la faveur de l'absence du comte Hugues, l'accès à la fonction châtelaine n'aurait pas amorcé une fusion entre la rémunération matérielle induite par cette délégation comtale et les biens héréditaires liés à la seigneurie de Ribemont.